
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 133 / 2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALI E 
OPERE  D'ARTE  STRADALI  -  CUP  G87H19001950002.  IMPORTO  DI 
PROGETTO EURO 500.000,00. PRESA D'ATTO VARIAZIONE DI RAGIONE 
SOCIALE DELL'IMPRESA BONAZZOLA PEPINO DI BONAZZOLA DENUS 
& C. S.A.S IN BONAZZOLA PEPINO S.R.L - CIG 8124997F9E 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02 
- Fasc. 27/2019

         Premesso che 

- nell’ambito di esecuzione dell’intervento avente ad oggetto:

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALI E OPERE D'ARTE 
STRADALI ANNO 2019 - CUP G87H19001950002 dell’importo di  Euro 500.000,00

- con Determinazione dirigenziale n. 438, a seguito dell’esperimento della procedura negoziata 
svoltasi  in data 25.06.2020, si aggiudicavano i lavori all’impresa  Z.L. COSTRUZIONI S.R.L, 
con sede in viale Varese n. 83, 22100 Como, P.Iva 03160110130, in  RTI con  MARINELLI 
ITALIANO  S.A.S  DI  FILIBERTO  MARZI  &  C.,  con  sede  in  via  I  Maggio  n.  5,  P.iva 
00628360547, con il  ribasso offerto del  18,50% sull’importo posto a base di  gara di  euro 
380.000,00, corrispondenti all’ importo ribassato di Euro 309.700,00, cui vanno aggiunti gli 
oneri di sicurezza pari a Euro 10.000,00, per un importo netto contrattuale di Euro 319.700,00 
(oltre a Iva) provvedendo alla conseguente variazione del Quadro economico;

- con Provvedimento dirigenziale n. 1190 del 23 novembre 2021 si è disposto di dichiarare, ai  
sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo il contratto d’appalto 
stipulato  in  data 16.09.2020 al  n.  Rep. 38509 Registrato  a Como il  23.09.2020 Serie:  1T 
Numero: 16218 stipulato con l’impresa Z.L. COSTRUZIONI S.R.L. – Viale Varese n. 83 – cap 
22100 Como (CO), Mandataria e rappresentante dell’ATI tra Z.L. COSTRUZIONI S.R.L. e la 
Società  MARINELLI  ITALIANO  S.A.S.  DI  FILIBERTO  MARZI  &  C.  di  Torgiano,  (PG),  per 
l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto “Realizzazione delle opere di protezione di cigli stradali 
e opere d’arte stradali CUP G87H19001950002 – CIG 8124997F9E";

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1285 si  stabiliva,  tra  l’altro  di  avvalersi  della  facoltà 
prevista ai sensi dell'Art. 110 del D.Lgs. 50/2016 di procedere a stipulare il contratto con l'impresa 

Copia informatica per consultazione



BONAZZOLA PEPINO E  FIGLIO DI  BONAZZOLA GIUSEPPE & C.  SNC  con  sede  in  Via 
Valvarrone, 42, 23824 Dervio (LC) – P.iva 01875090134 in qualità di Capogruppo in RTI con la 
società SOC.MA.S S.R.L con sede in via Colloredo n. 148/C, 33038 - Pasian di Prato (UD) - P.iva 
00199900937,  classificatasi  quinta,  alle  condizioni  offerte  dall’originario  aggiudicatario  con 
l'offerto ribasso del 18,50%, e quindi per un importo netto contrattuale pari a Euro 239.365,44, 
(inclusi oneri per la sicurezza pari a €. 6.000,00) (=oltre IVA);

         Richiamata, altresì 

- la Determinazione dirigenziale n. 1532 del 17.11.2023 con la quale si  prendeva atto della 
variazione della Forma giuridica da Società in nome collettivo (SNC) in Società in accomandita 
semplice (S.A.S), con conseguente modificazione della denominazione sociale da “BONAZZOLA 
PEPINO  E  FIGLIO  DI  BONAZZOLA  GIUSEPPE  &  C.  SNC”  a  “BONAZZOLA  PEPINO  DI 
BONAZZOLA DENUS & C. S.A.S” come da atto notarile repertorio n. 74220 – Raccolta n. 
25162, registrato a Colico il 07 luglio 2023, redatto dal Dott. Ottaviano Anselmo Nuzzo con studio 
in Colico, regolarmente iscritto nel Collegio dei distretti notarili Riuniti di Como e Lecco e dando 
atto che la Stessa, in qualità di Capogruppo in RTI con la società SOC.MA.S S.R.L con sede in via 
Colloredo n. 148/C, 33038 - Pasian di Prato (UD) - P.iva 00199900937, subentra quale impresa 
Capogruppo per l’affidamento dell’appalto indicazto in oggetto;

         Atteso che 

-  con  nota  Prot.  n.  57415  del  28.12.2023  l’impresa  appaltatrice,  BONAZZOLA PEPINO DI 
BONAZZOLA DENUS & C. S.A.S aggiudicataria dei  lavori  in oggetto, ha comunicato di  aver 
sottoscritto in data 21 dicembre 2023, come da atto del Notaio Dott. Ottaviano Anselmo Nuzzo 
con studio in Colico, iscritto nel Collegio dei distretti notarili Riuniti di Como e Lecco, Atto n. 
74652 di Repertorio, n. 25508 di Raccolta:

➢ Atto di trasformazione della Forma giuridica, con termine iniziale dal 1° Gennaio 2024, 
da Società in accomandita semplice (S.A.S) a Società a Responsabilità limitata (S.R.L) e 
conseguente nuova denominazione dell’impresa aggiudicataria in BONAZZOLA PEPINO 
S.R.L nella quale il Sig. Bonazzola Denus assume qualifica di Amministratore unico fino a 
revoca o dimissioni;

- con medesimo Atto si statuisce, altresì 

• di confermare la sede della società a Dervio (LC), indicando ai  soli  fino dell’iscrizione 
presso il competente Registro delle imprese, l’indirizzo della Società in “Dervio (LC), Via 
Valvarrone n. 42”;

• di confermare la durata societaria fino alla data del 31 dicembre 2050;

• di mantenere immutato l’oggetto sociale;

• di conferire alla nuova Società la somma di Euro 12.500 corrispondente al Capitale sociale; 

- con Nota Prot. n. 3511 del 24/01/2024 l’impresa BONAZZOLA PEPINO S.R.L ha trasmesso:

 il DGUE inerente al possesso dei requisiti  di ordine generale e all’assenza delle cause di➢  
esclusione  ai  sensi  dell’Art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sottoscritto  digitalmente  in  data 
19.01.2024; 

 Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. 187/91 sottoscritta➢  
digitalmente in data 19.01.2024; 

Copia informatica per consultazione



         Visto

- la dichiarazione dell’impresa BONAZZOLA PEPINO S.R.L in ATI con SOC.MAS S.R.L di essere in 
possesso di tutti i requisiti tecnici per l'esecuzione dei lavori come previsto nel lettera d'invito 
originaria (OG 3 I - Class. I – OS 12A I  Class. I);
  
- l'attestazione SOA della società BONAZZOLA PEPINO S.R.L n. 69384/10/00 del 22/09/23 della 
CQOP-SOA Spa con validità sino al 18/04/2026 per le categorie OG1 Class. II – OG3 Class. II – 
OG6 Class. I – OG8 Class. II;

- il DURC (INAIL_41066562) regolare dell’aggiudicataria BONAZZOLA PEPINO S.R.L valido sino 
al 01.03.2024;                            

- la Visura Camerale rilasciata dalla CCIAA di Como-Lecco in data 15.01.2024 per l’impresa 
BONAZZOLA PEPINO S.R.L da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- che non risultano a carico della detta impresa, alla data del 15.01.2024, presso il casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

-  i  Certificati  del  Casellario  Giudiziale  rilasciati  in  data  27.01.2024 dai  quali  non risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dalle imprese sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

- la Certificazione antimafia attestante l’iscrizione dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori  
di lavori nell’elenco non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa ai sensi dell’art 1, commi 
dal 52 al 57, della legge ti. 190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile 2013 e ss.mm.ii (‘White List’);

-  il Certificato di regolarità fiscale pervenuto a mezzo Prot. n. 3178 del 23.01.2024 in cui si  
attesta che a carico del soggetto in esame non risultano violazioni dei requisiti regolarità fiscale 
nell’ambito delle procedure di controllo previste dall’art. 71 DPR 455/2000;

  
          Viste altresì 

- la Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del 07.12. 2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 165 in data 19.12.2023 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto denominato "REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI PROTEZIONE DI 
CIGLI STRADALI E OPERE D'ARTE STRADALI  ANNO 2019 - CUP G87H19001950002" 
dell’importo complessivo di Euro 500.000,00

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della trasformazione della della Forma giuridica da Società in accomandita 

Copia informatica per consultazione



semplice  (S.A.S)  in  Società  a  responsabilità  limitata  (S.R.L),  con  conseguente 
modificazione  della  denominazione  sociale  da  “BONAZZOLA  PEPINO  DI  BONAZZOLA 
DENUS & C. S.A.S” a “BONAZZOLA PEPINO S.R.L” come da atto notarile n. 74652 di 
Repertorio, n. 25508 di Raccolta, registrato a Colico il 21 Dicembre 2024, redatto dal Dott. 
Ottaviano  Anselmo  Nuzzo  con  studio  in  Colico,  regolarmente  iscritto  nel  Collegio  dei 
distretti notarili Riuniti di Como e Lecco; 

3. di dare atto che l'impresa BONAZZOLA PEPINO S.R.L, con sede in Via Valvarrone, 42, 
23824 Dervio (LC) – P.iva 01875090134, in qualità di Capogruppo in ATI con la società 
SOC.MA.S S.R.L con sede in via Colloredo n. 148/C, 33038 - Pasian di Prato (UD) - P.iva 
00199900937, subentra quale impresa Capogruppo per l’affidamento dell’appalto relativo 
alla “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALI E OPERE D'ARTE 
STRADALI  ANNO 2019 - CUP G87H19001950002";

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di questa 
Amministrazione;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  le  opportune 
verifiche;

6. di  trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza. 

Lì, 29/01/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


